

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
CẤP NƯỚC SÓC TRĂNG**

Số: 18 /CV-CN

Giải trình về lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính Quý IV/2019 thay đổi từ 10% trở lên so với cùng kỳ năm 2018

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Sóc Trăng, ngày tháng 01 năm 2020

**Kính gửi:** - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Căn cứ vào kết quả sản xuất kinh doanh Quý IV năm 2019.

Công ty Cổ phần Cấp nước Sóc Trăng (gọi tắt là Công ty) giải trình về lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính Quý IV năm 2019 thay đổi từ 10% trở lên so với Báo cáo tài chính Quý IV năm 2018 như sau:

Chỉ tiêu	Quý IV năm 2019	Quý IV năm 2018	Tỷ lệ
Tổng doanh thu	44.702.526.975	34.713.066.959	129%
Giá vốn hàng bán	29.366.323.319	29.760.280.309	99%
Chi phí tài chính	1.545.481.972	2.088.426.784	74%
Chi phí bán hàng	7.245.276.480	5.456.899.859	133%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	6.396.056.571	1.586.516.664	403%
Lợi nhuận sau thuế	62.759.885	(4.276.684.494)	101%

***Nguyên nhân:***

Tổng doanh thu Quý IV năm 2019 tăng 9.989.460.016 đồng, tương đương tăng 29% so với Quý IV năm 2018 do Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng đã phê duyệt phương án điều chỉnh tăng giá nước vào thời điểm cuối tháng 07/2019.

Giá vốn hàng bán Quý IV năm 2019 giảm 393.956.990 đồng, tương đương giảm 1% so với Quý IV năm 2018.

Chi phí tài chính Quý IV năm 2019 giảm 542.944.812 đồng, tương đương giảm 26% so với Quý IV năm 2018.

Chi phí bán hàng Quý IV năm 2019 tăng 1.788.376.621 đồng, tương đương tăng 33% so với Quý IV năm 2018.

Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 4.809.539.907 đồng, tương đương tăng 303% so với Quý IV năm 2018.



Với tỷ lệ tăng doanh thu cao hơn so với tỷ lệ tăng chi phí dẫn đến lợi nhuận sau thuế Quý IV năm 2019 tăng so với Quý IV năm 2018 là 4.339.444.379 đồng, tương đương tăng 101% so với cùng kỳ năm trước.

Công ty Cổ phần Cấp nước Sóc Trăng giải trình đến Ủy ban chứng chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội được rõ.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu VT,TC.



*Dặng Văn Ngọc*

